faz necessário criar mecanismos para atrair o interesse dos profissionais médicos e 
propiciar atendimento na Rede Pública Municipal. Assim, a inclusão dos plantões 
propostos para Médico atendendo na Pediatria no turno normal no valor da hora 

em R$ 117,00 (cento e dezessete reais), e, plantão para Médico atendendo na 

Pediatria no turno especial no valor da hora em R$ 167,00 (cento e sessenta e sete 

reais), conforme quadro abaixo, haverá o acréscimo com gasto de pessoal no valor 
mensal aproximado de R$ 1.970.640,00 (um milhão, novecentos e setenta mil e 

seiscentos e quarenta reais), com a previsão de contratação de até 84 (oitenta e 

quatro) profissionais para atendimento integral na rede pública do Município, sendo 

os valores custeados por verbas do fortalecimento da rede pública de saúde. 

PLANTÃo 

Médico atendendo Pediatria - Periodo